
Pagina 1 di 3 
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845  

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 24   di registro – seduta del 09/07/2024 
 

 

OGGETTO 

 

AGGIORNAMENTO CATASTO SOPRASSUOLI GIÀ PERCORSI DAL 

FUOCO, AI SENSI DELL’ART.10, C.2, DELLA LEGGE N.353/2000, COME 

RECEPITA DALL’ART.3 DELLA LEGGE REGIONALE DEL 14.04.2006, 

N.14 E SS.MM.II..  
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno NOVE del mese di LUGLIO alle ore 19:00 e seguenti, 

nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro Sociale, in via 

Collegio, a seguito della convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria determinazione prot. 

n.5748 del 05.07.2024, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come integrato dall’art.43 della l.r. 1 

settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in sessione STRAORDINARIA ed URGENTE, in SEDUTA 

PUBBLICA, in PRIMA CONVOCAZIONE, nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE X  9 PIAZZA NICOLA X  

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
X  10 DANGELO GIUSEPPE X  

5  PLATANIA GIUSY LINDA X  11 GIUFFRIDA ANABELLE X  

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO X  
  

  
 

Numero Pres./Ass. 12  

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Comunale, Dott. Domenico Catuara. 

Il Presidente nomina scrutatori: Platania Giusy Linda, Augello Carolina Maria e Piazza Nicola. 

Partecipano, altresì, alla seduta consiliare, ai sensi dell’art.20, comma 3, della l.r. 26 agosto 1992, 

n.7 e ss.mm.ii., gli Assessori comunali, Spezio Michele, Gurreri Cinzia e Piro Pietro. 

//

http://www.comune.cattolicaeraclea.ag.it/


Pagina 2 di 3 
 

Partecipa in modalità telematica a distanza, in video collegamento, alla presente seduta consiliare, 

la Consigliera c/le Giuffrida Anabelle, come previsto dai criteri di partecipazione approvati con 

deliberazione del C.C. n.22 del 14.09.2022. 

Esce il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott. Calogero F. Bono. 

 

IL PRESIDENTE   

- Vista la proposta di deliberazione allegata, ad oggetto: “Aggiornamento catasto soprassuoli già 

percorsi dal fuoco, ai sensi dell’art.10, c.2, della legge n.353/2000, come recepita dall’art.3 

della legge regionale del 14.04.2006, n.14 e ss.mm.ii.”, munita del relativo parere tecnico 

favorevole, pertanto, invita i Consiglieri comunali presenti ad adottare le proprie determinazioni in 

merito al punto 6° iscritto all’o.d.g. e preliminarmente passa la parola al Responsabile dell’Area 

Tecnica, Ing. Francesco Campisi, a relazionare in merito. 

 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Campisi, relaziona in merito al punto iscritto 

all’o.d.g. e si attiene all’aggiornamento, ai sensi e per gli effetti della Legge 21.11.2000, n.353 e 

ss.mm.ii., degli elenchi dei terreni che hanno subito incendi nell’anno 2022;    

 

- Il Presidente, Ins. Giuseppa Alagna, stante che nessun altro consigliere chiede di parlare mette a 

votazione la proposta di deliberazione. 
 

- La votazione espressa in forma palese per alzata di mano dà il seguente risultato: Presenti 

n.121Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica; voti a favore n.8 e astenuti n.4 (Dangelo Giuseppe, 

Piazza Nicola, Cammalleri Paolo Enzo e Giuffrida Anabelle), come accertato dagli scrutatori 

precedentemente nominati; 

 

- Per quanto sopra, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Aggiornamento catasto soprassuoli già 

percorsi dal fuoco, ai sensi dell’art.10, c.2, della legge n.353/2000, come recepita dall’art.3 

della legge regionale del 14.04.2006, n.14 e ss.mm.ii.”, che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale. 
 

- Di demandare al Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica tutti gli atti gestionali e conseguenti 

scaturenti dal presente provvedimento. 
 

- Quindi, il Presidente propone, con successiva votazione, di dichiarare immediatamente eseguibile il 

presente provvedimento. 

- Con voti a favore n.88e astenuti n.43(Dangelo Giuseppe, Piazza Nicola, Cammalleri Paolo Enzo e 

Giuffrida Anabelle), con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 



 

 
Comune di 

CATTOLICA ERACLEA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

  AREA TECNICA 
 
 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

OGGETTO:  Aggiornamento catasto soprassuoli già percorsi dal fuoco, ai 
sensi dell'art. 10 c. 2 della Legge n. 353/2000, come recepita 
dall articolo 3 della Legge Regionale 14/04/2006, n. 14 e s.m.i 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Premesso che: 
-  La Legge n. 353/2000, Legge-quadro in materia di incendi boschivi, è finalizzata alla conservazione e alla 

difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita, 

prevenzione degli incendi. In particolare i comuni devono provvedere a censire (articolo 10, comma 2), tramite 
apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco, avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale.  

- La Regione Sicilia disciplina la materia relativa alla difesa dagli incendi del patrimonio forestale regionale, dei 
terreni agricoli, del paesaggio e degli ambienti naturali, con la L.R. del 6 aprile 1996, n. 16 (G.U.R.S. 11/4/96, 

modificata ed integrata con la L.R. 14 aprile 2
recepiva dinamicamente la Legge n. 353/2000. - 
L.R. n.16/1996 e succe  2, della Legge n. 353/2000 e 

comprese eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste 
colti  

- 
boscati percorsi da incendi sono individuati, su cartografia 1:10.000, a cura degli Ispettorati Forestali 

e  Corpo Forestale della Regione 
Siciliana si è dotato di un Sistema Informativo Forestale (S.I.F.), consultabile direttamente dai Comuni, quale 
strumento di fondamentale importanza per la pianificazione e la gestione delle attività di competenza ed in 
particolare per quella antincendio. Tra le varie funzionalità che il S.I.F. è in grado di assicurare vi è quella 



incendi. 

- stica, della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del Centro Storico, per le 
t. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. ed ii., come recepita in Sicilia con L. 

R. 16/1996 modificata ed integrata dalla L. R. 14/2006, hanno acquisito, dalla documentazione pubblicata nel 
Sistema Informativo Forestale (SIF) (Vedi ALL. A), le perimetrazioni dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel 
corso del 2022 riepilogati nella seguente tabella: 
 

Anno Località 
Totale 

superficie 
Ha 

Totale 
Superficie 
boscata 

Ha 

Totale 
Superfici

e non 
boscata 

Ha 

Foglio di 
mappa 

N° 
Particelle vincolate 

Data 
incendio 

2022 mortilla 25.03 4.03 19.56 
48 

133-129-130-131-128-165-144-143-141-139-138-134-160-158-127-
133-176- 16/08/2022 

58 47-117-121-78-76-118-120-180-77-122-80 
2022 montagna lunga 0.21 0.00 0.21 52 21-24-25-114 17/07/2022 
2022 San Calogero 5.18 1.44 3.73 5 76-77-82-83-84-107-126-128-415 26/08/2022 
2022 Stagnone  2.05 0.00 2.05 58 72-126-127-183-184-185 27/09/2022 
2022 c.da Stagnone 0,14 0.03 0.10 58 47-58---76-77-80-118-119-120-121-122-176-180 31/07/2022 
2022 c.da Salinella 0.22 0.00 0.13 3 27-28-31-34 04/06/2022 

2022 Monte Sorcio 111.21 43.66 49.53 
12 22-23-24-25-26-27-28-29-30- 

18/08/2022 
13 12-72-89-90-91-92-94-95-96-104-105-107-149-150 

2022 c.da Zotta 14.54 0.00 14.54 
30 1-2-3-4-18-116-117-140-141-190 

02/08/2022 
12 63-65-68-71-147-148-149-150-151-188 

2022 Piana Comune 0.50 0.12 0.04 30 63-64-104-281 23/06/2022 
2022 Piana Comune 0.05 0.04 0.01 29 233 03/06/2022 
2022 Eraclea Minoa 20.19 0.00 20.19 39 37-842-852-853-857-858-859-861-862-863-864-866-869-871-910- 02/06/2022 
2022 Eraclea Minoa 7.02 0.00 7.02 39 77-190-232-263 04/08/2022 
2022 Eraclea minoa 0.59 0.00 0.59 43 46-162-224-226 07/06/2022 

2022 La Mortilla 0.39 0.00 0.03 
48 122-127-128-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-158-159-

160-165 25/07/2022 
58 47-76-77-78-80-117-119-120-121-122-164-176-180- 

2022 La Mortilla 1.37 0.00 0.06 59 52-110-112-114-115-116-117-120-121-195 12/07/2022 
2022 La Mortilla 0.17 0.00 0.14 50 185  (312 in parte) 09/06/2022 
2022 Culu Rutunnu 3.54 0.62 0.00 3 6 - (22 in parte) 26/06/2022 
2022 Monte Ardicola 2.24 0.00 2.24 45 19  (37 in parte) 23/09/2022 

2022 Monte Ardicola 16.83 0.45 16.00 
45 35-63- (2 in parte) 

07/10/2022 44 (74 in parte)  (84 in parte)- (85 in parte)-86-(187 in parte)-194-203 
43 72-93-99-100-101-102-103-104-145-146-147-149-151-206 

2022 C/da Aquilea 31.35 0.00 31.35 32 (113-114 in parte) 18/06/2022 
 

Considerato che sulla base dei dati reperiti nel Sistema Informativo Forestale (SIF), della documentazione in possesso 
e delle verifiche effettuate, l Area Tecnica ha provveduto ad aggiornare il Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco  
con gli incendi verificatisi nel corso degli anno 2022; 

 Dato atto che sulle aree individuate dal catasto graveranno i seguenti divieti e le seguenti prescrizioni: 

a) Vincolo 15 anni: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco 
non può essere modificata rispetto a quella preesistente l incendio per almeno 15 anni. In tali aree è consentita 
la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell ambiente. Ne consegue l obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da 
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall evento; 

b) Vincolo 10 anni: nelle zone boscate e nei pascoli i soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata per dieci 
anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 
produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in 
data precedente l incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è altresì vietato, 
per dieci anni, il pascolo e la caccia; 

c) Vincolo di 5 anni: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione 
concessa o dal Ministero dell Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di 
tutela sui valori ambientali e paesaggistici; 

Ritenuto i
sto dei Soprassuoli percorsi dal fuoco sia effettuato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 



Dato atto che, ai sensi dell art.10, comma 2, della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii, il Catasto dei boschi e dei pascoli, 
percorsi da fuoco, va aggiornato annualmente e che è ammessa la revisione negli elenchi con la cancellazione delle 
prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 
ciascun divieto, dal medesimo comma 1; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa; 

VISTI 

- La Legge 21 novembre 2000, n.353 e ss.mm.ii.  Legge quadro in materia di incendi boschivi ; 

- Legge Regionale 6 aprile 1996, n.16  Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione ; 

- Legge Regionale 14 aprile 2006, n. 14  Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, n.16; 

- Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.  Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi ; 

- Legge Regionale 14 aprile 2021 maggio 2019, n. 7 e ss.mm.ii.  Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell azione amministrativa ; 

- Il D.P.R.S. dell 11 settembre 2015  Approvazione del piano regionale per la programmazione delle attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva per la difesa della vegetazione contro gli incendi  e successivi 
aggiornamenti; 

- Il D.P. n.158/S.6/S.G. del 10 aprile 2012 di adozione del Piano Forestale Regionale 2009/2013  (PFR) con 
annessi Inventario Forestale  e Carta Forestale Regionale ;  

PROPONE 

Al Consiglio Comunale 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto di: 

- Aggiornare, ai sensi e per gli della Legge 21/11/2000 n. 353 e successive modificazioni, gli elenchi (Allegato A) 
dei terreni inseriti nel Catasto dei boschi e dei pascoli, percorsi dal fuoco per l anno 2022, cosi come riportati nella 
tabella; 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Agrigento, al Comando del Corpo Forestale 
della Regione Siciliana, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile. 

-  Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa. 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante  D.Lgs. n. 
33/2013. 

-  D.Lgs. n. 
267/2000, stante la diffida ad adempiere da parte della Regione. 
 

Il proponente 

    

 
 
 
 



 
Allegato A  

 
Comune di 

CATTOLICA ERACLEA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

  AREA TECNICA 
 

 
 Elenco particelle percorse dal fuoco 

Anno 2022  

Anno Località 
Totale 

superfici
e Ha 

Totale 
Superfic

ie 
boscata 

Ha 

Totale 
Superfic
ie non 

boscata 
Ha 

Foglio 
di 

mappa 
N° 

Particelle vincolate Data 
incendio 

2022 Mortilla 25.03 4.03 19.56 
48 

133-129-130-131-128-165-144-143-141-139-138-134-160-
158-127-133-176- 16/08/2022 

58 47-117-121-78-76-118-120-180-77-122-80 

2022 
Montagna 

lunga 
0.21 0.00 0.21 52 21-24-25-114 17/07/2022 

2022 San Calogero 5.18 1.44 3.73 5 76-77-82-83-84-107-126-128-415 26/08/2022 

2022 Stagnone  2.05 0.00 2.05 58 72-126-127-183-184-185 27/09/2022 

2022 c.da Stagnone 0,14 0.03 0.10 58 47-58---76-77-80-118-119-120-121-122-176-180 31/07/2022 

2022 c.da Salinella 0.22 0.00 0.13 3 27-28-31-34 04/06/2022 

2022 Monte Sorcio 111.21 43.66 49.53 
12 22-23-24-25-26-27-28-29-30- 

18/08/2022 
13 12-72-89-90-91-92-94-95-96-104-105-107-149-150 

2022 c.da Zotta 14.54 0.00 14.54 
30 1-2-3-4-18-116-117-140-141-190 

02/08/2022 
12 63-65-68-71-147-148-149-150-151-188 

2022 Piana Comune 0.50 0.12 0.04 30 63-64-104-281 23/06/2022 

2022 Piana Comune 0.05 0.04 0.01 29 233 03/06/2022 

2022 Eraclea Minoa 20.19 0.00 20.19 39 
37-842-852-853-857-858-859-861-862-863-864-866-869-

871-910- 
02/06/2022 

2022 Eraclea Minoa 7.02 0.00 7.02 39 77-190-232-263 04/08/2022 

2022 Eraclea minoa 0.59 0.00 0.59 43 46-162-224-226 07/06/2022 

2022  Mortilla 0.39 0.00 0.03 
48 

122-127-128-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-
158-159-160-165 25/07/2022 

58 47-76-77-78-80-117-119-120-121-122-164-176-180- 

2022 Mortilla 1.37 0.00 0.06 59 52-110-112-114-115-116-117-120-121-195 12/07/2022 

2022 Mortilla 0.17 0.00 0.14 50 185  (312 in parte) 09/06/2022 

2022 Colle Rotondo 3.54 0.62 0.00 3 6 - (22 in parte) 26/06/2022 

2022 
Monte 

Ardicola 
2.24 0.00 2.24 45 19  (37 in parte) 23/09/2022 

2022 
Monte 

Ardicola 16.83 0.45 16.00 

45 35-63- (2 in parte) 

07/10/2022 44 
(74 in parte)  (84 in parte)- (85 in parte)-86-(187 in parte)-

194-203 

43 72-93-99-100-101-102-103-104-145-146-147-149-151-206 

2022 C/da Aquilea 31.35 0.00 31.35 32 (113-114 in parte) 18/06/2022 

 
 
 
 



 
Ai sensi del PARERE  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime _________________________ 

 
      IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

Dott. Calogero F. Bono 
           ____________________________ 

 
 
 
 
 
 

a 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista, giusto impegno n. _________ del ____________ 

 
           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

Dott. Calogero F. Bono 
____________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

 



Oggetto: Attività sostitutiva per l'adempimento previsto dalla legge 21 novembre 2000, n. 353 e successive 
modificazioni. Aggiornamento per l'anno 2022 del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco. -
Notifica D.A. n. 167 del 23.5.2024 . RISCONTRO

Al Commissario ad Acta
Dott. Enzo Abbinati

enzo.abbinati@pec.it

e p.c.
Al Segretario Comunale

sede

Si fa seguito alla nota di cui in oggetto, acclarata  al protocollo di questo ente al n. 4899 del 

11/06/2024, rappresentando che con nota a riscontro della diffida ad adempiere del 25/01/2024, è 

stata trasmessa agli enti preposti la deliberazione di G.M. n. 10/ del 28/11/2023 (prot. 826 del 

, che ad ogni 

buon fine si allega corredata delle ricevute pec di consegna.

Recapiti Responsabile Area Tecnica: Ing Francesco Campisi

mail: utc@comune.cattolicaeraclea.ag.it   pec: utc@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it

Recapiti telefonici: 0922846940     cell: 3381984406

Cattolica Eraclea, 12/06/2024

  

(Provincia di Agrigento)

*AREA TECNICA

protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it




